Post hanc autem in ore speluncę ubi dñs iacuit monumentū sibi construxit ubi expletis nonaginta octo annis et sex mensibus sepultus fuit In quanta reverencia eum aug<sup>9</sup> huerit patet p ep̄la quas sibi misit in una q̄rum ei tli modo scripsit Dommo dilectissimo et cultu sincerissimo caritatis obseruādo atq; ap̄lectendo Jeromino aug<sup>9</sup>. n.c. Alibi q̄ de eo sic scribit Sanctus ieromimus p̄sbr greco latino et hebreo eloquio eruditus in locis sanctis atq; in literis sacris usq; ad decrepitam uixit etatē cuius nobilitas eloquij ab oriente in occidente instar solis lampas resplenduit Hoc ait p̄sp̄r i suis cōmias de eo sic ait. Jeromim⁹ p̄sbr i bethleem toto iam mūndo clar⁹ habitabat egregio ingeniō et studio vniuersitate ecclesie seruiens Ipse q̄d se sic ait ad ambigensem Nichil a puericia ita uitare conatus sum ut animū tumētem i erectam ceruicem dei oīra se odium puerantem Itē ego etiam tutam timeo Itē in monasterio hospitalitati ex corde intendim⁹ et omnes ad nos venientes p̄ter hereticos leta fronte suscipimus ac ueniēnam pedes ablūm⁹ Psidorus vero i libro ethiologiarum ait. Jeromimus trium linguarū extitit perit⁹ Cui⁹ interpretatio ceteris aīferit q̄mā et verboꝝ tenacior est et p̄spicuitate sententiae clarius atq; utpote cristiano interpretetur verior In dialogo q̄d seueri discipuli sancti martini qui eius tempore fuit sic de ieromimo scriptū habetur Jeromimus preter fidei meritū doteq; virtutū solum nō latimis atq; grecas s̄ etiā hebreis ita literis instruētus est ut se illi in omni scienza nemo audeat cōpare Cui iugis aduersus malos pugnūq; certamē Oderit eū heretica q̄z eos ipugne nō desinit Oderunt clerici q̄z uitam eoz iſectatur

et ceimini. Sed plane boni omnes et mirantur et diligunt Nam qui eum hereticum esse arbitrantur insamunt Tot⁹ semper in lectione totus i libris est. n̄ die nō nocte req̄escit aut legit aliqd aut sp̄ scribit Nec seuer⁹ Et sic ex hijs verbis patet i sicut etiā ip̄e sepe testat multos p̄secutores et multos detractores p̄cess⁹ est Quas tamen p̄secuções q̄d libenter sustinuerit patet ex eo q̄d sic dicit i ep̄la ad asellam Gracias ago deo q̄d dignus sum bitus qd oderit mund⁹ et maleficū me garniunt Sed scio ad regnum puenire p infamiam et bonam famam Itē vti nam ob dñi mei nomen atq; iusticiam vniuersa me infidelium turba psequatur Utinam i ob p̄brium meum solidius exurgat h̄ mundus tamē ut merear a christo laudari et sue pollicitaciois sperare mercedem. grata vniq; i desiderata tēptatio est. cuius premium a celito speratur in celo nec maledictio ḡuis ē q̄d in laude mutatur Obiit arca annos dñi eccl. xcvij. De sancto Remigio

**R**emigi⁹ dicitur a remige q̄ est nauis ductor vel rector vel dicatur a remis que sunt instrumenta quib⁹ nauis ducatur i dicit a gyon qd est luctacio Ipse enim eccāz gubernavit a piculo naufragij eam duxit ad portā padisi Pro ea luctat⁹ est oīra missa diuina dyaboli.

**R**emigius regem et gentem francorum ad xp̄m conuertisse dicitur. habebat enim rex uxore nomine crothildim xp̄iamissimā que urū suum mitebatur ad fidem conuertere sed nequibat Que cū filium genuisset ipsū baptisare voluit sed rex omnino prohibuit Illa autem quiescere non valens tandem vir hoc a rege obtinuit et filium baptisauit Qui dū baptisatus ēt nō

est defunctus. Cui rex ait Nunc apparet  
qr xp̄s uis est deus qui eū p quē fides  
eius poterat sublimari in uita seruare nō  
potuit. Cui illa Immo i hoc a deo meo  
valde me diligens qd̄ primū fructū  
ventris mel ipsū recepisse cognosco qui  
regnum infinitū tuo melius filio meo  
largitus est. Concepit igit̄ itez et filiū  
alium pepit quē sicut primū cū multa  
instancia baptisari fecit. Qd̄ ecce subito  
infirmit̄ ita qd̄ de eius uita despatetur.  
Dixitqz rex uxori. vere debilis est deus  
tuus qui nullū in suo nomine baptizatū  
in uita seruare potest. Nam si mille ges-  
nueris et cunctos baptisaueris om̄is sic  
peribunt. Sed tñ puer dualit̄ i sanitatē  
recepit ita qd̄ post patrem regnauit. At  
fidelis mulier uix suum ad fidē reducere  
conabat. Et ille modis om̄ib⁹ resistebat  
Qualiter autē ad fidē uersus est. In a-  
lio festo qd̄ est post ep̄biā dic̄tū est.  
Volens aut̄ p̄dic̄t̄ rex clodoue⁹ fact̄  
xp̄ian⁹ remēsem ecclesiā dotare bto res-  
miglo dixit ut quātū circuiret dū ip̄e i  
meridie dormiret sibi dare. Qd̄ i factū  
est. Sed cū quidā molendinū suum ha-  
bbat int̄ fines beati remigij molendiā;  
rius ipsū dum circuiret cū idignacione  
repulit. Cui dix̄ Remigius Amice nō sit  
tibi dux ut hoc molendinū sic habeam⁹.  
At ille vt eum relect statim rota molē-  
dimi 9 trīum verti cepit clamauitqz post  
sanctū remigū dices. Herue dei veni et  
habeam⁹ p̄ter molendinū. Cui ille Rec-  
michi nec tibi statimqz se terra apuit et  
molendinum penitus deglutiuit. Preu-  
dens remigij famē futurā cū in uilla qdā  
bladī cumulos congregasset inebriati  
rustici sens prudenciam deridentes ignem  
sup̄p̄fuerūt. Qd̄ ille audies illuc venie  
et p̄frigore etatis i vespt̄i tēporis se cale-  
facere cepit et tranquillo corde dix̄ sep-

focus bonus est. Verūptamē qd̄ h̄ fecer-  
runt et posteri eius uiri i gemalib⁹ rup-  
ti. femine guturose erūt qd̄ sic in illis  
euemit quisqz p karolum fūt displi. Ro-  
tandum autē qd̄ illud festum sancti Re-  
qd̄ agitur in mense ianuarij est festum  
de felia obitu illius. Istud autē dicitur  
esse de felia obitu illius et de eius sacri  
corporis trāslacione. Cum em̄ corp⁹ ei⁹  
post ipsi⁹ obitu ad ecclesiā sanctorum  
thymothei et apolinaris cū feretro defer-  
retur secus ecclesiam sancti cristoforii  
cepit adeo pondorare qd̄ nullaten⁹ mo-  
ueri potuit. Tandem coacti rogauerunt  
domum ut eis ostendere dignaretur  
si forte in ecclesia illa sancti cristoforii  
vbi mille reliquie sanctorum quiesce-  
bant sepeliri vellet. Statimqz corpus  
leuissime sustulerunt et ipsum ibi hono-  
rifice posuerunt vbi cum multa mira-  
cula fierent ecclesiam ampliauerunt et  
facta cripta retro altare cum effossum  
corpus ibi reponere vellet mouere  
nullatenus potuerunt. Cum autem in  
oracionib⁹ p noctarent et media nocte  
omnes pariter obdormissent et in cra-  
stīnum scilicet kl. octobris inuenierunt  
sepulchrū cum corpore sancti remis-  
gij in illā criptā ab angelis deporta-  
tum quod tamen per longum tempus  
in pulchriorem capsam eadem die cum  
capsa argentea translatum est. Floruit  
area annum domini quadringentesi-  
mum nonagesimum.

**D**e sancto leodegario  
**L**eodegarius dum om̄i v̄tute  
polleret eduenisi eccē meruit in  
pontificem promoueri. Qui dum dota-  
rio rege decedente cura regni grauius  
premeretur voluntate dei principum cō-  
silio childericum fratrem dotarij adoles-  
centem valde ydonium p̄fecit in regem

Sed ebroinus theodericum ipsi childe  
ria germanu perficere mitebatur nō ppter  
regni cōmodū. **H**z qz de potestate electa  
et omnibz odioſus iram regis et princi-  
pum verebatur. Timens igitur ebroin  
licenciam a rege p̄cijt i monasterium  
introiuit. Quo cōcedente et fratre suum  
theodericū ne cōtra regnum aliquid mo-  
liretur in custodia detinente sanctitate  
et puidencia episcopi pace mirabili oēs  
gaudebat. **H**z p̄ alioqđ tēp̄ rex malig-  
norum oſilio depuatus itantum in ura  
del odium incitat⁹ q̄ oportunitatem et  
modum mortis eius attenti⁹ i quirebat.  
**S**ed eps blāde ferēs et om̄is inimicos  
suos vt amicos amplectens. egit cū re-  
ge vt diem pasche i vrbe cui p̄erat cele-  
braret. Et ecce illa die nūciatum est ei q̄  
rex i illa nocte q̄cqd de morte ei⁹ tracta-  
uerat perficere decreuisset. At ille nichil  
trepidans. Sed illa die cū rege i mensa  
cōmunicās psecutorē sic fugit q̄ i luxu  
mensi monasterio domino seruiens etiā  
ebroimo qui i monastico habitu latitaz-  
bat sedula caritate seruiuit. Post modi  
cum rex moritur i theodoric⁹ in regnū  
slimatur. Qua ppter leodegarius popu-  
li fui lācimis et p̄ab⁹ mot⁹ et abbatis  
impio cōpulsus ad sedem suā rediit ac  
ebroimus p̄tin⁹ apostotauit et regis se-  
nescallus ordinatus est. Qui licet p̄i⁹  
mal⁹ fuerit tam postea fuit p̄ior totoqz  
studio leodegarium occidere mitebatur.  
**A**llis igitur militibz qui eum capient  
cum hoc leodegarius cōpisset eoz fu-  
rori cedens dum in habitu pontifica-  
li de vrbe egredetur a militibus capit⁹  
qui ei statim oculos eruerunt. Post his  
enīum sanctus leodegarius cum fratre  
suo garimo quē ebroin⁹ exulauerat in  
palacum regis est adductus. Cum ad  
irāsionem ebroini sapienter et pacifice

responderet nequā illē hūſſit garmū la-  
pidibz obru sanc tumqz ep̄m tota dīe  
nudis pedib⁹ p̄ quendā fluuū sup accu-  
tissimos lapides decurrentem deduci i au-  
diens q̄ m hijs tormentis deum laudarz  
linguam eius p̄scidi fecit et postmodū  
eum ciuidam custodi tradiuit ut ipsum  
nouis suplicijs reseruaret. **I**lle aut vñ  
loquendi non pdidit. Sed predicationi  
et exhortacioni put poterat vacabat p̄  
dixitqz quādo et q̄liter ipse et ebroin⁹ ex  
hac uita migrarent. Lux autem īmensa  
modum corone caput ei⁹ circumdedit  
quā cū multi uidissent qđ b̄ esset ab ipo  
episcopo quesierunt. At ille se in oīoe  
psterneſ gracia deo retulit et omnes  
stantes vt in melius uitam mutarent  
admonuit. Quod ebroinus audiens  
et iuidens missis. iiiij. spiculatoribz ip̄u  
decollari p̄cepit. Cum ergo ip̄u duceret  
ait eis. Pō est iquit opus fratres vos  
diuī fatigari. **S**ed b̄ implet desiderū  
eius qui vos misit. Ad b̄ tres illorum  
adeo sūt conpuncti q̄ ad pedes eius p̄-  
cidentes veniam p̄cabantur. Quart⁹ vero  
cum eum decollasset p̄tinus a demone  
arceptus et i ignem p̄iect⁹ uitam misera-  
biliter terminauit. **N**ienmo expleto audi-  
ens ebroinus corpus sancti uiri multis  
miraculis illustrari miserabilit̄ cruciat⁹  
īuidia militem illuc misit et an sic se  
habebat veritas ītmaret. **A**iles autem  
supbz i arrogans cū illuc venisset calce-  
tumbam sancti p̄cuiens exclamauit.  
**M**oriatur qui mortuū miracula facere  
posse credit. **M**ox ille arept⁹ a demoīo  
et ſbito moriēs morte sua sanc tum am-  
plius cōmendauit. **H**ijs auditis ebroi-  
nus amplius īuidia torquebat i famā  
sancti extinguere moliebatur. **H**z iuxta  
predicationem sancti gladio nequiter  
nequam occiditur ipse p̄assus est autē

area annū dñi. dc. lxx. tēpore ostātī  
quarti. **D**e **S**anto **F**rāncisco

**E**s postmodū mutato nomine  
francis̄ vocatus. Cui⁹ noīs  
mutacionis mltiplex causa fuisse uidet  
primo ratione miraculi onotandi Im-  
guam gallicā miraculose a deo recepisse  
cōgnoscit. Vn⁹ dicit in legenda sua q̄  
semp cū ardore sancti spiritus repletus.  
ardencia foris verba eructas gallice loq-  
batur. Sed o ratione officij diuulgādi  
Vn⁹ dicit in legēda q̄ diuina puidēcia  
sibi h̄ vocabulū indidit ut ex singulari  
et infueto noīe opinio misterij eius toti  
ca⁹ innotesseret orbi. Tercio ratione ef-  
fect⁹ osequēdi vt. s. p h̄ dare intelligi  
q̄ ipse p se et p filios suos mltos suos  
peccati et dyaboli debebat frācos et libe-  
ros facere. Quarto rōe magmītatis i  
corde. Ram̄ frāci a ferocitate fuit dicti q̄  
eis inest naturalis veritas et magmītis  
tas animoz. Quinto rōe uirtuositatis  
in sermone q̄ eius sermo istar securis  
uicia inadēbat. Sexto rōe terroris i  
desmonū fugacione. Septimo ratione ses-  
cūritatis ex vītute et opm pfectione et  
honestatis in quersacione. Aūnt. n. frāci  
scas dīa signa quedā instar securium q̄  
rome ante osules ferebantur que erant  
in terrorē et in honorem.

**F**rancis̄ seru⁹ et amicus altissi  
mi i ciuitate aſſi⁹ ortus et ne-  
gociator⁹ effect⁹ frē vſq; ad uicesimum  
etatis fūe annū tēp⁹ fūu vane uiuendo  
confūpsit. Quem dominus infirmita-  
tis flagello corripuit ac in virum alte-  
rum subito transformauit. ita q̄ iam  
spiritu p̄pheticō pollere cepit. Ram̄ cum  
quadam uice ipse cum plurimiſ a per-  
sumis captus diro fuisset carceri mācpar-

tus dolentib⁹ alijs hic solū exultat. et  
redargutus sup hoc i captiuis. Rendit  
deo me exultare noueritis q̄ ad huc  
sanct⁹ p̄ totum seculum adorabo. Qua-  
dam uice romā causa deuociōnis p̄fici-  
scens vestimenta sua deposituit et paupis  
cuiusdā vestimēta induens ante ecclesiā  
sancti petri inter paupes sedit et cū eis  
velut vn⁹ ex illis aude manducauit et  
sep̄ simile feasset misi notoz verecūdīa  
impeditset. Antiq⁹ hostis cum a salubrī  
pposito conabatur auertere et feminam  
auitatis mōstruose gibbosam cordi eius  
imitat̄ i misi resipiscat a ceptis simile  
se facturum minatur. sed a domino cō-  
fortatus audiuit. francisce amara pro-  
dulibus sume et triplum contempne si  
me cupis agnoscere. Quēdām igitur  
leprosoz obuium habens cum huius-  
modi homines multū abhorren̄ diuini  
memor oraculi accurrens in oscula ei⁹  
ruit i post hoc ille statim dispuit. Qua-  
ppter ad leprōsum habitacula prop̄p-  
rat et eoꝝ man⁹ deuote osculans pecu-  
niam donat. Ecclesiā ſācti damiam ozo-  
nis causa ingreditur et ymagō xp̄i eum  
miraculose alloqtur. frācise inq̄t vade  
repa domū meā q̄ vt cernis tota destrui-  
tur. Ab ea igit hora anima eius liq̄facta  
et et crucifixi o passio eius cordi mirabil-  
liter est inſixa. Inſtitit ſolitate ecclie re-  
pande i venditib⁹ q̄ habebat cū peccumā  
cuidam pſbro daret i ille timore pentū  
recipe recularet coram ipso eam p̄cias  
tanq̄ puluerem uilipendit quapp̄ter a  
patre ligatus et captus pecumiam eidem  
restituit ac uestem pariter resignauit. et  
sic nud⁹ ad dñm euolauit et alicio ſe  
induit. Aduocat in ſup seru⁹ dei quēdā  
ſimplicem uirū quē loco patris fusel-  
piens rogarat vt cū p̄ elus maledicta  
congeminet ipse ſibi ecouero benedicta

frater eius carnalis byemali tēpore frā  
 ciscum ulib⁹ p. amiculis tectum ōzomi  
 vacantem et tremebundum uidens ait  
 cuidam **D**ic francisco vt de sudore suo  
 vnam tibi nūmatam vendat **Q**d ille  
 audiens alacriter respondit Reuera ego  
 hanc domino meo vendam **Q**uadā die  
 dum audiret ea que domin⁹ discipulis  
 suis ad pdicandum missis locutus est  
 statim ad vniuersa seruāda tota virtute  
 cōsurgit **S**oluit calciamenta de pedib⁹  
 tunica una s̄ uili induitur i p corrigia  
 mutauit fumiculum **T**empore niuis p  
 siluam ambulans a latromib⁹ capit et  
 ab eis quis sit requisitus p̄conem dei se  
 esse asseruit **Q**uem illi arrip̄entes i muē  
 picunt dicentes **J**ace rustice preco dei  
**M**ulti nobiles et ignobiles clerici et la  
 ya sp̄a sc̄ari pompa eius vestigij ad  
 beserunt quos pater sanctus docet euangeliā  
 p̄fectionem implere p̄ paupertatē  
 apprehendere et p̄ uiam sancte simplicita  
 tis mcedere **S**cripsit p̄trea euangelicā  
 regulā sibi i suis fr̄ib⁹ habitis i hñdis  
 quā dñs papa innocen⁹ cōfirmauit.  
**C**epit extūc feruencus verbi del semina  
 spargere et ciuitates et castella feruore  
 mirabili circuiri **F**rat quidā erat quātū  
 a foris uidebat eximie sanctitatis s̄ tñ  
 admodum singularis qui tanta distin  
 ctione silençū obseruabat vt n̄ verbis  
 s̄ nutib⁹ differtetur. **C**umq; sanctus ab  
 omnib⁹ laudaretur vir dei illuc adue  
 mens dixit **S**imitate fr̄es nec michi i eo  
 dyabolica figura laudate **M**oneatus  
 semel vel bis in ebdomada cōfiteri qd si  
 non fecerit dyabolica tēptacio est et des  
 cepio fradulenta **M**onentib⁹q; illum  
 fratibus digitum ori suo iposuit et cas  
 put cōcuaens se nullatenus cōfessurum  
 innuit **N**on post multos dics ad vōmi  
 tum rediit et in fianoris ac tib⁹ uitam

finiuit. **F**atigatus i itinere seru⁹ dei dū  
 asinum eq̄taret. soa⁹ eius frater leonar  
 dus de asino similiter fatigatus intra se  
 cepit cogitare ac dicere. **N**am de pari  
 ludebant hui⁹ pentes et inci **C**ontinuo  
 vir dei de asino descendēs dixit fratri suo  
**N**on cōuenit me eq̄tare et te peditē veni  
 re qr nobiloz me fuisti **S**tupefactus fū  
 ad pedes patris padit et veniam postuz  
 lauit. **T**ranseunti sibi aliquādo mulier  
 quedam nobilis cōato gradu occurrit.  
 cuius lassitudinem interclusos anhelit⁹  
 miseratus qdnam requireret inquisiuit  
**E**t illa ora p̄ me pater qr salubre pp̄o  
 situm qd cōcepi uiro impediēt nō eze  
 quor **S**ed i seruicio cristi michi plimū  
 aduersatur **C**ui ille **V**ade filia qr ato de  
 eo consolacionem recipies. et ex pte dei  
 omnipotētis et mea sibi denūcias qd nūc  
 est temp⁹ salutis. postmodum eq̄tatis.  
**Q**ua denuna ante vir sbito i mutatur et  
 cōtinenciā polliceretur **C**uidam rustico  
 in quadam solitudine siti deficiēti fontē  
 aque ibidē suis oracionib⁹ impetravit.  
**C**uidam fratri sibi admodum familiari  
 secretū hoc sancto instigante spiritu re  
 tulit dicens hodie est alijs seru⁹ dei sup  
 terram ppter quē qaduixerit nō pmitt⁹  
 dominus famam sup homines deseuire.  
**S**ed sic pculdubio fuisse narrafat. **B**z  
 illo sublato tota in cōtrarium dñcio p̄  
 mutatur. **N**am post eius felicem trāsitū  
 predicō fratri apparuit dicens. **E**cce iā  
 venit fames quā donec uiuerē ego. veni  
 re sup terzā dominus nō pmisit. In fe  
 sto pasche cum fratres in heremo grec  
 mensam accurati solito albis i uitreis  
 ppararent et vir dei hoc sp̄exisset p̄tin⁹  
 gressum retrahens capellum cutusdam  
 paupis qui tūc aderat capiti suo ipom⁹  
 et baculum manu gestans foras egredi  
 tur et ad ostiū prestolat. **M**āducātib⁹

Igitur fratrib<sup>9</sup> clamabat ad ostium vt  
amore dei peregrino pauperi et infirmo  
climosinam largiantur vocatus paup  
ingreditur et in terra solus recumbens  
discum ponit in anere. qd uidentes fra  
tres stupore nimio sunt repleti. Quid  
ille ait. Mensam uidi paratam et orna  
tam et pauperum hostiatim eundam nō  
esse cognoui. Paupertatem in se et in az  
lijs adeo diligebat. vt paupertatem dos  
minam suam semper vocaret. Sed qua  
do pauperiorum se ipso uideret protin<sup>9</sup>  
mudebat et se ab alio vma timebat.  
Nam i cū die quadā pauperculum quē  
dam obuium habuisset. ait socio suo.  
Magnam verecundiam intulit nobis  
huius inopia et nostram paupertatem  
plurimum reprehendit. Nam pro meis  
dwicijis meam dominam paupertatem  
elegi et ecce amplius relucet in isto.  
Dum quidam pauper coram eo transi  
ret i vir dei intima fuisse compassionē  
commotus et dixit ei socius. Et si hic sic  
pauper. Sed forsitan in tota prouincia  
non est eo diaoz voluntate. Cui vir  
dei dixit. Cito tunicam tuam erue et  
pauperi tribue et ad eius pedes prostra  
tus culpabilem te clama. Cui ille pro  
tin<sup>9</sup> obediuit. Quadam uice tres mulis  
eres fatue per omnia i habitu similes  
obuias habuit que cum taliter salutas  
uerunt. Bene veniat domina paupetas  
et continuo disparuerunt et ultra vise  
non sunt. Cum ad ciuitatem autij de  
uenisset et ibi bellum itestinum commo  
tum fuisset. vidit vir dei de burgo super  
terram demones exultantes. vocansq;  
suum nomine siluest<sup>9</sup> dixit ei.  
Vade ad portam ciuitatis et demomib<sup>9</sup>  
vt ciuitatem exeat ex parte dei omni  
potentis precepe. Qui festinans ante  
portam valenter clamauit. Ex parte dei

et iussu patrio nostri francisci discedite  
demones vniuersi. Hicq; omnes as  
ues post modicum ad concordiam re  
dierunt. Predicatus autem silvester.  
dum adhuc sacerdos secularis esset vi  
dit in sompnis crucem auream de ore  
francisci prodeuntem. cuius summitas  
celos tangebat. cuius brachia proten  
sa utramq; mundi partem amplexando  
tangebant. compunctus sacerdos pro  
tinus mundum deserit et viri dei perfe  
ctus imitator efficiatur. Existente viro  
dei in oratione dyabolus ter cum pros  
prio nomine vocauit. Cui cum san  
ctus respondisset adiecat. Nullus est  
adeo in hoc mundo peccator cui si con  
uersus fuerit non indulget dominus  
Sed quicunque semetipsum penitentia  
dura nequaerit misericordia in perpetuo  
non inueniet. Continuo seruus dei per  
reuelacionem cognovit hostis fallaci  
am quomodo nifus fuerit ad temporis  
eum reducere. Cernens autem hostis  
antiquus quia sic non preualuit gra  
ueni carnis temptationem eidē immisit  
Quod vir dei sciens teste deposita cor  
dula durissima se verberat dices. Eia frat  
asine sic te manere decet sic subire fla  
gellum. Sed cum temptatione nequa  
q; discederet foras exiens in magnam  
muem se nudum demersit accipiensq;  
muem in modum pile. viij. pilas con  
pingit. quas sibi proponens cepit al  
loqui corpus. Ecce inquit hec maior  
vix tua. Iste quatuor duo sunt filii  
et due filie tue relique duo sunt seruus  
et ancilla. Festina ergo omnes indues  
re quoniam frigore moriuntur. Si  
autem earum multiplex sollicitudo mo  
lestat vni domino sollicitus seru. illis  
co dyaboli confusus abscedit et vir dei  
deum glorificans in cellam rediit.

Cum apud dñm leonem cardinalē sancte crucis ab eo rogatus aliquādiū moraretur. nocte quadā demones ad ipfū videntes eum grauissime verberauerūt. Vocansqz socium et rem sibi apiens ait. Demones castaldi dñi nostri q̄s destituit ipse ad pumiendos excessus Ego. non offendam nō recolo quā p misericordiā dei satisfactioē n̄ lauerim. Sed forte ideo castaldo suos i me pmisit irruere qz maneo i curijs magnatū qd̄ forsit an frīb⁹ meis paupculis bonam suspicioneū n̄ generat qui. forte me extimant delicijs habūdare. Et surgens sumo mane in de recessit. Existente aliquā eo in oracione audit s̄r dom⁹ rectum cateruas demonū discurrentes cum strepitu. Qui concitat foris exiens et crucis signum sibi imp̄imēns dixit. Ex pte oipotentis dei uobis dico demones vt q̄cquid vobis pmisū est in meo corpe faciat libenter em̄ oia sustinebo qz cum maiorem inimicū non habeam vindicabitis me de aduersario meo dum i ipso uice mea exercēbitis ulacionem. cōfusi igitur demōes euānescūt. Frater quidā soci⁹ uiri dei in extasi fact⁹ inter ceteras celi sedes uidit unam dignissimam et noboli gloria p̄fulgērem. Qui cum miraretur cuinam tam p̄clara sedes seruaretur audiuit. Sedes ista vnius de ruentib⁹ primapib⁹ fuit i nūc humili frāncisco paratur. Et exiens ab oracione uirum dei interrogauit dicens. Quid de te opimaris pater. Et ille uide or maxim⁹ peccator. Statimqz in cor de fratris spiritus dixit. Cognosce quenā fuerit quā uidisti quē ad sedē p̄supbiā pditam humilitas leuavit humilimū in uisione dei. Seruus dei sup̄ a seraphī crucifixum aspergit qui crucifixionis sue signa sic ei evidenter īp̄ressit ut crucifixus uidaret i ipse Consignantur man⁹

213

et pedes et latus crucis carac̄tare sed diligenter studio ab omnium oculis ipsa stigmata absconcebant. Quidā tamen h̄ in uitā uiderūt. Sed in morte plurimū cōspexerunt. Qd̄ aut̄ hec stigmata per omnia vera extiterunt mltis miraculis ostēsum est q̄rum duo q̄ post eius obitū cōtigerūt b̄ interserere sufficiat. In apulia vir quidam nomine rogerus ante ymaginem sancti francisci stans cepit cogitare dicens. Esset ne h̄ verū vt tali claruisset miraculo an pia fuisse illusio sine suorum fratrum simulata inuēcio. Quod dū mente reuolueret. Sbito aud̄sonum q̄si spiculum p̄siliens de balista sensitqz se in sinistra manu grauiter vulneratum. Sed cum in arotheca nichil lesionis appareret arothecam de manu expatit. et graue uuln⁹. q̄ sagitte in palma confexit. ex quo tanta uis p̄cedebat ardoris ut totus ex dolore i ardore deficere videretur. Cumqz peniteret et se beati francisci stigmata credere veraciter testaret post duos dies dū sanctū dei p̄ sua stigmata exorasset fuit cōtinuo liberatus. In regno q̄b̄ castelle cū qdam vir sancto frāncisco devotus ad completoriū p̄geret ab mīdijs ob mortem alterius ibi paratis ex erzore īpetitur i leta liter uulnerat⁹ semiuui⁹ relinquitur. Deinde gladium in gutture crudelis licet⁹ infixit. et extrahere non valens recessit. Sit vndiqz occurſus i clamor et ab omnibus plangitur mortu⁹. Cum autem nocte media campana fratrum ad matutinas pulsaretur vox clamare cepit. Aū domine surge i uade ad matutinas qz cāpana te vocat. Statim ille manū cleuans uidebatur alicui īuere vt gladium extraheret. Et ecce uidentib⁹ oībus gladiis. q̄ validissimi iactatus manu pugil eminus p̄siliuit. Statimqz ille

perfecte sanatus se erexit dicens. Beatus  
franciscus ad me veniens suaq; stigmata  
meis vulneribus apponens eoz suavitate  
cuncta vulnera delimituit. et cotac tu mis-  
erice solidauit. Qui cu vellet discedere  
sibi minuebam ut gladium abstraheret  
qz loqui aliter non valebam. Quem  
apprehendes valide piebat statimq; stig-  
matibus sanctis vulneratum guttus de-  
micens perfecte sanauit. In urbe romana  
clara illuminaria orbis. s. beatus frances-  
cus et beatus dominicus coram domino  
hostiense qui postea fuit summus pons  
tificx aderant. Dixitq; eis epistola. Cur  
no facim⁹ de vestris fratribus ep̄os et pla-  
tos q; documēto et exemplo ceteris p̄ualēt  
Fit inter sanctos de respondēdo longa  
contentio. Vicit tandem humilitas frāscū  
ne se pponeret. Vicit et dominicū ut p̄m⁹  
Ihesu nō dendo humiliter obediret. Dixit g;  
beatus dominicus. Domine gradus bono si oꝝ  
noscunt sublimati sunt fr̄es mei nec p  
meo posse pmittā ut aliud assequuntur  
specimē dignitatis. Post h̄ r̄ndes sanctus  
franciscus dixit. Domine minores ideo voca-  
ti sunt fr̄es mei ut maiores fieri n̄ p̄fus-  
mant. Iḡit̄ beatus frāscus colubina sim-  
pliata plen⁹ om̄is creaturas ad creato-  
ris hortat amorem. p̄dicat aubus auditur  
ab eis. tangunt ab ipso nec nisi licenciat  
ate recedunt. Prundines dū eo p̄dicante  
garrire ipso impante p̄tin⁹ otiosescut  
Apud porcinuculā iuxta eius cellā cica-  
da in siccū residēs frequenter canebat quā  
vir dei manū extendens vocavit dicens.  
Soror mea cicada veni ad me. Que sta-  
tim obediens sup eius manū ascendit.  
Cui ille. Canta soror mea cicada et do-  
minus tuū laudas. Que p̄tin⁹ canēs  
nō nisi licēciata recessit. Parcit lucernis  
lampadib⁹ et candelis nolens sua manū  
deturpare fulgorē. Sup petras reuerē

ambulabat intuitu eius q; dicit petra. le-  
git de die vermiculos ne transēciū pedi-  
bus oculcētur. et apib⁹ ne media peat  
glacie hyemali mel et optima uina habet  
appom. Fraterno noīe animalia cūcta  
vocabat. Ait̄o ineffabili gaudio reple-  
batur ob creatoris amorem. Cum solē  
lunam et stellas intuebatur eas ob crea-  
toris amorem invitabat Coronam sibi  
magnam fieri p̄bibebat dicens. Volo q;  
fratres mel simplices p̄tem habeant in  
capite meo. Vir quidem admodū secula-  
ris cu seruum dei franciscum apud sanctū  
seuermum p̄dicantem iuemisset. vidit deo  
sibi reuelante sanctū franciscū duobus  
transuersis enib⁹ valde fulgentib⁹ imo-  
dum crucis signatum quoꝝ vñ a capi-  
te usq; ad pedes alius a manu in manū  
p̄pet⁹ transuersaliter tendebatur. Quem  
cum nunq; vidisset. tali iditio recogno-  
scens cōpunct⁹ ordinē introiuit et vitā  
feliciet consumauit. Cum infirmitatē ocu-  
lorum ex flenti cōtinuo incurvisset suade-  
tibus q; abstineret a lacrimis sic r̄ndie  
Non est ob amorem luminis qđ habēn⁹  
cōmune cum musis eternae lucis. visita-  
tio repellenda. Cum autem a fratribus  
vrgerebatur ut patretur infirmitate vñ  
remedium adhiberi et cyrunic⁹ instru-  
mentum ferreum igne candens in manu  
teneret. Vir dei ait. Mi frater ignis esto  
michi in hac hora p̄pictus. et curialis  
precor dominum qui te creauit ut tuū  
michi calorem temperet. et h̄ dicens sig-  
num crucis contra illud edidit p̄funda-  
toꝝ illo i tenera carne ab aure usq; ad  
supcilium nullum ut retulit dolorem  
sensit. Apud heremum sancti urbani  
seruo dei egritudine validissima laborā-  
te cu ipse defectū nature sensib⁹ uini po-  
culū postulasset nichilq; adesset. allata  
sibi aquā signo crucis edito benedixit.

**M**ox in optimum unum cūversa quod  
deserti loci paupertas nō potuit uriri sancti  
puritas impetravit. Ad cūnis gustum  
sbito cūlauit. Malebat de se uituphū  
audire q̄d laudem et ideo cum propter  
merita in eo sanctitatis extollerent p̄a  
piebat alicui fratri ut verba ipsum uili  
ficacia suis auribus cōculando p̄fer-  
ret. Cumq; frater ille licet iniuritus eum  
rusticum et mercennarium īpītū muta-  
lem diceret. Ephilaratus dicebat. Benedi-  
cat tibi dominus qz tu verissima loq̄ris  
et talia me decet audire. Non tam seru⁹  
dei p̄esse voluit q̄d subesse. Nec tam  
p̄ape quam pere Idarco generali cedēs  
officio gardianum pecijt cūnis per oīa  
voluntati subiaceret. Fratri q̄d cum quō  
solitus erat ire sp̄ p̄mittebat obediēam  
et seruabat. Cum frater quidam et cōtra  
legem obediēcie aliqd fecisset et penitē-  
cie signa haberet vir tamen dei ad alio  
rum terrorēm eius capucium in ignem  
pici iussit. Cumq; p̄ moram capucium  
fuisse in medio ignis p̄cepit ipsū extia  
hi et fratri restitui. Extrahit igitur ca-  
pucium de medio flāmarum nullū hñs  
adustionis vestigium. Quodam tēpore  
p̄ paludēs venicarum ambulans iuemit  
maximam aūum multitudinem cātan  
eum i palude dixit ad sociū. Sorores  
aues laudant creatorē suum. Eamus  
in eorum medio horas canonicas dño  
decantemus. Quib⁹ iuantib⁹ aues mote  
non sunt. Sed qz ob nimū garritū  
se adiuicem audire non potuerūt. Ait  
Sorores aues a cantu cessate donec  
laudes debitas dño p̄soluamus. Quib⁹  
statim tacentib⁹. finitis laudib⁹ et sta-  
tim cantum suum more solito resūpserit.  
Inuitatus deuote a qdam milite dixit  
ei. Frater hospes meis momitis acq̄escere  
et peccata tua confitere quia cito alibi

manducabis. Qui statim acq̄escens dos-  
mui sue disposuit et penitenciā salutatē  
acepit. Cum ergo ad mensam intrasset  
hospes subito expirauit. Cum quādam  
auū multitudinem repisset et eas velut  
racionis p̄tipes salutasset dixit. Fratres  
mei volucres mltū debetis laudare crea-  
torem vestrum qui plumis vos induit  
pennas ad volandum tribuit acris pu-  
ritatem concessit et sine vestra solitudine  
vos gubernauit. aues autē ceperūt vers⁹  
eum extēdere colla p̄tendere alas. apire  
rostra. et in illum attēte respicere. Ille  
vero p̄ medium eazum trāsiens tunica p̄  
tingebat easdem. nec tamē aliqua de lo-  
co est mota donec licēia data omnes  
insim⁹ auolauerunt. Cum apd castrum  
almarium p̄dicaret ppter garritus irun-  
dimū ibidem m̄dificanciū audire  
non poterat. Quib⁹ ille sorores mee  
prudimes iam tēp⁹ est ut loqz ego. qz  
vos satis dixistis tenete silencium donec  
verbū domini compleatur. Cui otinuo  
obedientes p̄tin⁹ oticuerunt. Transeūte  
aliquando viro dei p̄ apuleam vnam  
bursam magnam repit in via denarijs  
tumescentem. Quam soci⁹ videns accepe  
voluit ut paupib⁹ erogaret s̄ ille nullus  
latenus permisit dicens. Non licet fili  
alienum auferre. Sed cum ille vehemē-  
ter instaret. Franciscus paululū orans  
iubet ut bursam tollat. q̄ iam colubrum  
p̄ pecunia otinebat. Qd videns frater ti-  
mere cepit. Qd obedire volens et iplere  
mandatū bursā māib⁹ capit et īde mag-  
nus serpens p̄tin⁹ exiliuit. Et ait sanct⁹  
Decumia seruis dei nichil aliud est quam  
dyabol⁹ et coluber venenosus. Cū frater  
qdam grauiter temptaretur. cogitare ce-  
pit q̄ si aliquid scriptum de manu pa-  
tris habere ipsa p̄tin⁹ temptatione fuga-  
retur. Sed cū rem sibi nullaten⁹ apire

auderet quadam vice vir dei vocavit eum dicens. **P**orta michi filii cartam et atta mentum quod laudes quasdam dei scribere vo lo. **Q**uas cum scripsisset ait. **A**ccipe cartam hanc et usque ad diem mortis tue custo dias diligenter. **S**tatimque omnis temptacio ab eo recessit. **I**demque fratrum dum sanctus infirmus iaceret cogitare cepit. **E**cce morti appinquat pater et quod plurimum vos larez si post mortem haberem tunicam patris mei. **P**ost modicum sanctus. **F**. vocat eum dicens. **T**ibi trado tunicam istam et post mortem meam ipsam habeas pleno iure. **C**um apud alexandriam lombardie cum quodam honesto viro hospitatum fuisset ab eo rogatur ut propter euangelium obseruanciam de omni apponito manducaret. **Q**ui cum eius deuocatio assentiret ille accurrens caponem septenem parat manducandum. **M**anducantibus illis infidelis quidam amore dei elimosinam pecijt. **N**ox vir dei nomen audiens benedicatum membrum sibi transmittit caponis. Reseruat mifelix datum et in castum dum sanctus predicatorum ostendit dicens. **E**cce quales carnes comedit iste frater quem ut sanctum honoratis. **N**am michi hoc in sero tribuit. **S**ed cum membrum pisces ab omnibus underetur velut insanus ab omni populo increpatum. **N**on cum ille didicisset erubuit et veniam postulauit. Redieruntque carnes ad sui speciem postquam rediit purificator ad mentem. **D**um quadam vice ad mensam sederet. et de paupertate beate virginis et filij eius collatio fieret. pennis vir dei a mensa surgens singultus ingeminat dolorosus. et profusus lacrimis sup nudam humum reliquum panem manducat. **H**ac sacerdotalibus manib[us] quibus officiendi dominica corporis sacramentum est collata p[ro]tas magna volebat reverentia exhiberi. **V**nde

et sepe dicebat. **S**i autem sancto cuique de celo vimenti et paupero alicui sacerdoti. me contingere obware. ad sacerdotis manus deosculandas cicius me conferre et sancto dicerem. **E**xpecta me sancte laurenti. quod manus huius verbum vite cotrectant et ultra humanum aliquid possidente. **M**iraculis multis in vita clariuit. **N**am panes ei ad benedicendum oblati multis infirmis atrulere salutem. **A**quā in vīnum cōuertit et inde eger qui dam gustans p[ro]tinus sanitatem recepit et multa alia miracula fecit. **C**um vero ad dies iam apropinquaret extremos. longa infirmitate confectus super nudam humum poni se fecit. **F**ecitque omnes fratres ibide assistentes ad se vocari et manus singulis imponens omnibus ibi presentibus benedixit. et instar cene domini mice singulis bucellam panis dūisit. **I**nuitabat ut moris sui erat omnes creature ad laudem dei. **N**am et mortem ipsam cunctis terribilem et exosam habtabatur ad laudem eius letus occurrit et ad suum inuitabat hospitium dicens. **B**ene veniat soror mea mors. ad extremam igitur horam veniens dormiuit in domino. **C**uius animam quidam frater videns in modum stelle similis lune in quantitate. **H**oli in splendore. **O**mister fratum in terra laboris nomine augustinus in hora iam ultima positus cum diu amississet loquelam subito clamans dixit. **E**xpecta me pater. expecta ecce iam venio tecum. **Q**uerentibus fratribus quid diceret ait. **N**on uidetis patrem nostrum franciscum qui vadit in celum. **E**t statim in pace obdormiuit et patrem secutus est. **C**um quadam dominica que beato francesco deuota extiterat via vniuersitate catnis fuisset ingressa et clerici et prebisteri retro exeqas celebrantes astaret